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Abstract 
Paldal industri jalsal peneralpaln malnaljemen kuallitals telalh menjaldi kebutuhaln pokok utama. Hall tersebut 

ditujukaln untuk menguralngi tingkalt pengaljualn klalim yalng disalmpalikaln konsumen. PT. Sicepalt ekpress 

merupalkaln sallalh saltu perusalhalaln yalng bergeralk dallalm bidalng pelalyalnaln jalsal yalitu sebalgali 

perusalhalaln distribusi balralng.dalam pengirimannya sering mengalami keterlambatan. Falktor 

penyebalb permalsallalhaln yalng sering terjaldi di PT. Sicepalt Ekpress aldallalh balralng Criss cross dengaln 

frekuensi kejaldialn yalng sering terjaldi yalitu mencalpali 3580 unit dengaln persentalse 56,9% dalri totall 

defect, untuk permalsallalhaln Bald alddres yalitu sebalnyalk 2273 unit dengaln persentalse 37,8% dalri totall 

defect, untuk permalsallalhaln palket hilalng yalitu sebalnyalk 165 unit dengaln persentalse 2,7% dalri totall 

defect, untuk permalsallalhaln Broken yalitu sebalnyalk 156 unit dengaln persentalse 2,6% dalri totall defect. 

Dalri halsil pengolalhaln daltal, menunjukkaln balhwal bedalsalrkaln talble nilail Six Sigmal, PT. Sicepalt 

Ekspress  beraldal paldal level 3,96 altalu bisal dikaltalkaln paldal level 3σ dengaln nilali raltal-raltal DPMO yalitu 

6.867,09 setialp saltu jutal kirimaln. Dalri halsil nilali DPMO daln nilali Sigmal tersebut dalpalt diketalhui aldal 

4 jenis falktor yalng mempengalruhi defect yalitu: Maln, Malchine, Methode daln Environment yalng perlu 

mendalpaltkaln perbalikaln. 

 

Kata kunci: Kualitas, Pelayanan Jasa , Six Sigma 

 

 

1. PENDAHULUAN  

Paldal industri jalsal peneralpaln malnaljemen kuallitals telalh menjaldi kebutuhaln pokok alpalbilal ingin 

bersaling dallalm palsalr globall malupun palsalr domestik Indonesial. Tuntutaln konsumen lalyalnaln jalsal  terhaldalp 

tingkalt pelalyalnaln yalng diberikaln paldal perusalhalaln jalsal semalkin meningkalt. Hall ini dikalrenalkaln balnyalknyal 

perusalhalaln jalsal yalng bergeralk dallalm bidalng yalng salmal, sehinggal memberikaln beralgalm pilihaln balgi 

pelalnggaln untuk memilih pelalyalnaln jalsal yalng terbalik. Hall tersebut ditujukaln untuk menguralngi tingkalt 

pengaljualn klalim yalng disalmpalikaln konsumen. Selalin itu pengetalhualn mengenali tingkalt kepualsaln yalng 

diralsalkaln konsumen perlu diketalhui untuk melihalt kuallitals pelalyalnaln yalng malsih kuralng memualskaln sehinggal 

perusalhalaln dalpalt memalksimallkaln pelalyalnalnnyal. 

Bukaln halnyal itu aldal beberalpal malsallalh dallalm perusalhalaln yalng sering membualt pelalnggaln mengeluh 

dialntalralnyal balralng yalng dikirim mengallalmi kerusalkaln, daln sering terjaldinyal kesallalhaln paldal jenis malupun 

jumlalh balralng yalng dikirim ke pelalnggaln. Kesallalhaln-kesallalhaln yalng terjaldi alntalral lalin dialkibaltkaln sistem 

aldministralsi belum memenuhi stalndalr, gudalng yalng tidalk memaldali, sertal malteriall halndling yalng malsih 

malnuall. Selalin itu jugal falktor alrmaldal daln allalm yalng membualt pengirimaln balralng terjaldi keterlalmbaltaln. 

Sehinggal dalpalt dikaltalkaln balhwal kesallalhaln altalu calcalt terjaldi disebalbkaln oleh proses pengirimaln balralng daln 

tidalk disebalbkaln oleh balralng yalng alkaln dikirim. 

Oleh sebalb itu perusalhalaln perlu memperbaliki proses pelalyalnalnnyal algalr sesuali dengaln kuallitals 

lalyalnaln pelalyalnaln yalng dihalralpkaln (expected service) yalitu balralng salmpali tepalt paldal walktunyal, tidalk aldal 

kesallalhaln paldal jenis malupun balnyalknyal balralng yalng dikirim, daln kuallitals lalyalnaln pelalyalnaln yalng diralsalkaln 

(perceived service) yalitu pelalnggaln puals dengaln pelalyalnaln yalng diberikaln. 

1.1 Pengendalian Kualitas  

Kaltal kuallitals memiliki balnyalk defenisi yalng berbedal daln bervalrialsi dalri yalng konvensionall salmpali 

yalng lebih straltegik. Defenisi konvensionall dalri kuallitals bialsalnyal menggalmbalrkaln kalralkteristik lalngsung dalri 

sualtu produk seperti performalnsi (performalnce), kealndallaln (realbility), mudalh dallalm penggunalaln (ealse of use), 

estetikal (esthetics), daln sebalgalinya [1]. 

1.2 Pengertian Jasa 

Jalsal merupalkaln sualtu kegialtaln altalu tindalkaln yalng tidalk berwujud, tidalk bisal diralbal, nalmun bisal 

diidentifikalsi, talpi direncalnalkaln daln dilalkukaln untuk memenuhi sualtu permintalaln daln jugal kepualsaln 
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pelalnggaln. Jalsal aldallalh sualtu kegialtaln ekonomi yalng melibaltkaln aldalnyal berbalgali interalksi dengaln konsumen 

altalu dengaln berbalgali balralng milik, nalmun tidalk terjaldi kegialtaln pindalh kepemilikaln. 

1.3 Pengertian Six Sigma 

  Menurut [2] mengaltalkaln balhwal, Meningkaltkaln kinerjal bisnis memerlukaln pendekaltaln yalng 

terstruktur, pemikiraln yalng disiplin, sertal keterlibaltaln semual kalryalwaln di dallalm perusalhalaln. Falktor-falktor ini 

telalh menjaldi dalsalr berbalgali metode peningkaltaln produktivitals daln kuallitals selalmal bertalhun-talhun. 

Belalkalngaln Six Sigmal muncul sebalgali metode perbalikaln yalng populalr kalrenal berfokus paldal output perusalhalaln 

yalng penting balgi pelalnggaln sekalligus menjustifikalsi perbalikaln dengaln menunjukkaln imball halsil keualngaln 

yalng jelals balgi perusalhalaln. Dengaln demikialn, Six Sigmal dalpalt menjaldi sebualh inisialtif straltegis yalng penting, 

balik dalri segi finalnciall malupun pemalsalraln. 

1.4 Metodologi DMAIC 

Metode DMAlIC merupalkaln singkaltaln dalri Define (merumuskaln), Mealsure (mengukur),  

Alnallyze (Mengalnallisis), Improve (meningkaltkaln/memperbaliki),daln Control (mengendallikaln), yalng 
menggalbungkaln bermalcalm-malcalm peralngkalt staltistic sertal pendekaltaln perbalikaln proses 

lalinnyal. 
1.5 Peta kendali  

Petal kendalli altalu petal kontrol aldallalh instrumen yalng secalral gralfis digunalkaln untuk memutuskaln 

kerusalkaln yalng diallalmi malsih dalpalt dikaltegorikaln malsuk alkall altalu tidalk malsuk alkall [3]. Dalri petal kontrol ini 

dalpalt diketalhui perubalhaln informalsi paldal kurun walktu tertentu, nalmun petal ini tidalk menunjukkaln allalsaln 

penyimpalngaln meskipun falktalnyal penyimpalngaln tersebut alkaln terlihalt paldal petal kontrol. Sedalngkaln petal 

kendalli kerusalkaln (p chalrt), berfungsi dallalm mengalnallisis jumlalh item yalng mengallalmi kerusalkaln yalng 

ditemukaln paldal pemeriksalaln terhaldalp totall balralng yalng diperiksa [4]l. 

1.6 Fishbone diagram  

Fishbone dialgralm dikenall sebalgali caluse alnd effect dialgralm altalu dialgralm Ishikalwal [5]. Caluse alnd 

effect dialgralm aldallalh galris-galris yalng menunjukkaln galris elemen dalri penyebalb terjaldinyal calcalt produk yalng 

dikenalli dalri berbalgali alspek, dialntalralnyal: malnusial, mesin, metode, malteriall, daln lingkungaln [6]. 

2. METODE PENELITIAN  

Penelitialn dilalksalnalkaln mulali bulaln Jalnualri 2023 salmpali Februalri 2023 dimulali dalri kegialtaln 

persialpaln salmpali pelalksalnalaln tindalkaln, daln alnallisis daltal.Metode yalng digunalkaln untuk alnallisis daltal aldallalh 

daltal yalng dikumpulkaln terdiri dalri falktor-falktor yalng mempengalruhi proses pengalntalraln di PT. Sicepalt 

Ekpress Pallembalng.  

Daltal yalng digunalkaln dallalm penelitialn ini aldallalh sebalgali berikut:  

Daltal Primer  

Data primer aldallalh daltal yalng khusus dialmbil dengaln tujualn semaltal-maltal halnyal untuk penelitialn, 

diperoleh dalri halsil observalsi di lalpalngaln 

Daltal Sekunder 

Data sekunder merupalkaln daltal yalng diperoleh dalri referensi yalng beralsall dalri berbalgali malcalm 

sumber seperti perusalhalaln, buku daln literalture daln lalinnyal. 

2.1 Pengumpulaln Daltal  

Pengumpulaln daltal Primer daln Sekunder rmerupalkaln talhalpaln dimalnal penulis mengumpulkaln daltal-

daltal di PT. Sicepalt Ekpress Pallembalng yalng diperlukaln yalng dilalkukaln secalral lalngsung daln melalkukaln uji 

kecukupaln daltal alpalkalh yalng diperlukaln sudalh cukup altalu belum. 

1. Pengolalhaln Daltal   

Dallalm penelitialn ini pengolalhaln daltal dilalkukaln dengaln menggunalkaln allalt balntu yalng terjaldi paldal 

pendekaltaln Six sigmal. Aldalpun lalngkalh-lalngkalh yalng dilalkukaln aldallalh sebalgali berikut :  

a. Straltifikalsi daltal 

Lalngkalh alwall dallalm proses pengukuraln yalitu mengelompokkaln daltal jumlalh kesallalhaln berdalsalrkaln 

kalralkteristiknyal. 

b. Dialgralm palreto. 

Dialgralm palreto altalu palreto alnallysis aldallalh dialgralm ballok daln dialgralm balris yalng menunjukkaln 

proporsi setialp jenis informalsi secalral keseluruhaln. Paldal dialgralm palreto, kaltegori kejaldialn dialtur 

berdalsalrkaln ukuraln, dalri yalng terbesalr hinggal ke yalng terkecil di sebelalh kalnaln. Urutaln tersebut 

menunjukkaln urutaln prioritals [7]. 

c. Identifikalsi Criticall to quallity (CTQ). 

Criticall to Quallity (CTQ) yalitu sebualh allalt yalng digunalkaln untuk menguralikaln kebutuhaln 

konsumen yalng cukup beralgalm menjaldi kebutuhaln yalng bisal terkualntifikalsi daln lebih mudalh untuk 

diprosesnyal. Criticall to Quallity (CTQ) merupalkaln kunci kalralkteristik yalng dalpalt diukur dalri sebualh 
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produk altalu sebualh proses yalng halrus mencalpali sualtu stalndalrd dalri spesifikalsinyal algalr dalpalt 

memualskaln keinginaln daln kebutuhaln customer. 

d. Petal kendalli 

Petal kendalli altalu petal control merupalkaln instrumen yalng secalral gralfis digunalkaln untuk memutuskaln 

kerusalkaln yalng diallalmi malsih dalpalt dikaltegorikaln malsuk alkall altalu tidalk malsuk alkall [8]. Aldalpun 

lalngkalh-lalngkalh dallalm membualt petal kendalli menurut [9] aldallalh : 

a. Perhitungaln proporsi kecalcaltaln 

𝑝 = 
𝑛𝑝

𝑝
 ...................................................................................................................................................(1) 

b. Perhitungaln Center Line  

(CL) 𝐶𝐿 = �̅�  = 
∑ np

∑ n
 ..............................................................................................................................(2) 

c. Perhitungaln baltals kontrol altals altalu Upper Control Limit (UCL). 

𝑈𝐶𝐿= �̅� + 3 √
p̅ (1−p)

𝑛
.............................................................................................................................(3) 

d. Perhitungaln baltals kontrol balwalh altalu Lower Control Limit (LCL). 

L𝐶𝐿= �̅� - 3 √
p̅ (1−p)

𝑛
..............................................................................................................................(4) 

e. Perhitungaln Formulalsi six sigmal 

Formulalsi Six Sigmal digunalkaln untuk menghitung tingkalt kegalgallaln, perlualng tingkalt kesallalhaln, 

DPMO, kemalmpualn proses (yield), daln level sigmal. Perhitungaln dengaln menggunalkaln formulalsi Six 

Sigmal 

f. Perhitungaln nilali yield 

Yield merupalkaln alngkal yalng menggalmbalrkaln kemalmpualn proses untuk menghalsilkaln produk yalng 

bebals dalri kesallalhaln. 

3. HASIL DAN ANALISA  

Melalui penerapan pendekatan Six Sigma dalam perbaikan kualitas pelayanan pada bagian pengiriman 

barang, hasil yang diperoleh mencakup pemetaan key performance indicators (KPI) terkait waktu pengiriman, 

akurasi pengiriman, dan keberlanjutan pengiriman. Analisis variabilitas dilakukan dengan mengidentifikasi 

sumber variabilitas, seperti keterlambatan dan kesalahan alamat, menggunakan alat statistik Six Sigma [10]. 

Penyebab akar masalah diidentifikasi melalui pendekatan DMAIC dan teknik analisis seperti fishbone diagram. 

Selanjutnya, perbaikan proses diimplementasikan dengan merancang solusi untuk mengatasi penyebab akar 

masalah. Pemantauan dan pengukuran ulang KPI dilakukan untuk mengevaluasi efektivitas perbaikan, dan jika 

diperlukan, dilakukan perbaikan iteratif. Pengendalian proses dan sistem pengukuran berkelanjutan diterapkan 

untuk memastikan pemeliharaan kualitas pelayanan yang ditingkatkan. Dengan demikian, perusahaan dapat 

meningkatkan kepuasan pelanggan melalui pengiriman barang yang lebih efisien dan dapat diandalkan. 

Aldalpun daltal yalng dibutuhkaln paldal penelitialn ini aldallalh daltal jumlalh produksi daln daltal jenis calcalt 

tersaji dalam Tabel 1.   

Tabel 1. Data Jenis Kegagalan Pengantaran Tahun 2022 

Bulaln 

Balralng 

malsuk 

(unit) 

Balralng 

calcalt 

(unit) 

Jenis kegalgallaln/unit 

Broken Criss cross Palket hilalng Bald alddres 

Jalnualri 18.750 683 27 373 31 252 

Februalri 23.400 842 23 597 26 196 

Malret 32.620 1.104 31 672 41 360 

Alpril 31.110 750 17 419 24 290 

Mei 35.210 1.056 17 482 29 528 

Juni 34.850 1.583 41 881 14 647 

Jumlalh 175.940 6.018 156 3424 165 2273 

Sumber : Pengolahan Data. 

 

Six sigmal merupalkaln metode untuk meningkaltkaln produktivitals daln profitalbilitals. Six sigmal dalpalt 

membalntu perusalhalaln untuk mengaltalsi permalsallalhalaln dallalm menghilalngkaln valrialsi produk altalu menekaln 
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jumlalh produk calcalt dallalm produksi. Aldalpun lalngkalh-lalngkalh dallalm pengolalhaln daltal ini menggunalkaln 

talhalpaln DMAlIC (Define, Mealsure, Alnallyze, Improve, Control). 

3.1 Tahapan Define 

Paldal talhalp ini yalng dilalkukaln aldallalh menentukaln Criticall to Quallity (CTQ) untuk mengetalhui alpal 

saljal yalng menjaldikaln produk lalyalnaln jalsal kirimaln balralng altalu palket mengallalmi keterlalmbaltaln pengirimaln 

balralng 

Persentase keterlambatan pengantaran paket pada periode Januari sampai juni bisa dilihat pada tabel 

2 dengan contoh perhitungan sebagai berikut :  

Persentase     = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑐𝑎𝑐𝑎𝑡

𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑠𝑖
 X 100 

  = 
683

18.750 
 X 100 

  = 3,64 

Tabel 2. Persentalse Calcalt Periode Jalnualri-Juni 2022 

Bulaln 
Balralng 

malsuk (unit) 

Balralng yalng calcalt 

(unit) 
Persentalse calcalt (%) 

 

Jalnualri 18.750 683 3,64  

Februalri 23.400 842 3,60  

Malret 32.620 1.104 3,38  

Alpril 31.110 750 2,41  

Mei 35.210 1.056 3,00  

Juni 34.850 1.583 4,54  

Raltal-raltal 29.323 1.003 3,42  

Sumber : Pengolahan Data. 

3.2 Tahapan Measure 

Tahap Measure dalam metodologi Six Sigma melibatkan definisi dan pemilihan Key Performance 

Indicators (KPI) yang relevan terkait pengiriman barang, serta pengumpulan data untuk membentuk baseline 

kinerja. Analisis statistik awal dilakukan untuk memahami distribusi dan variabilitas dalam proses, sementara 

pemetaan proses membantu dalam memahami alur kerja secara keseluruhan. Faktor-faktor kritis yang memiliki 

dampak signifikan teridentifikasi, memberikan landasan untuk langkah-langkah perbaikan selanjutnya. Tahap 

Measure menjadi dasar penting untuk evaluasi kualitas dan efisiensi proses pengiriman barang, memungkinkan 

tim Six Sigma untuk fokus pada area-area kritis yang memerlukan perhatian lebih lanjut. 

Selalnjutnyal menghitung nilali DPMO sebelum peneralpaln metode Six Sigmal, dan hasil perhitungan 

dapat dilihat pada tabel 3 dan contoh perhitungannya sebagai berikut : 

DPMO = ( D / ( U x O ) ) x1.000.000 

            = ( 683/ (18.750 x 4)) x 1.000.000 

           =91.06. 

Tabel 3. Perhitungan Nilai DPMO dan Nilai Sigma 

Bulaln 
Balralng 

malsuk 
Unit yalng calcalt CTQ DPMO 

Nilali 

sigmal 

Jalnualri 18.750 683 4 145707 2,55503 

Februalri 23.400 842 4 143932 2,56282 

Malret 32.620 1.104 4 135377 2,60133 

Alpril 31.110 750 4 96432 2,80215 

Mei 35.210 1.056 4 119966 2,67516 

Juni 34.850 1.583 4 181693 2,40893 

Raltal-raltal 29.323 1.003 4 136821 2,59471 

Sumber : Pengolahan Data. 

Persentase kumulatif adalah persentase akumulasi dari suatu nilai atau set data hingga titik tertentu 

dalam distribusi. Dalam konteks kesalahan atau deviasi, persentase kumulatif kesalahan merinci jumlah 

kesalahan yang telah terjadi hingga suatu titik tertentu dalam proses atau sistem. Ini memberikan pemahaman 
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yang lebih holistik tentang sejauh mana kesalahan telah terakumulasi pada titik tertentu dalam suatu rangkaian 

atau kegiatan. Persentase kumulatif kesalahan dapat memberikan wawasan tentang tingkat akurasi atau kualitas 

pada tahapan tertentu, memungkinkan identifikasi area-area di mana perbaikan mungkin diperlukan. Persentase 

kumulatifdata produk cacat dapat dilihat pada tabel 4. 

Tabel 4. Persentase Kumulatif Disetiap Kesalahan 

No Jenis Calcalt 
Jumlalh calcalt 

(Unit) 

Jumlalh calcalt 

kumulaltif 

( Unit ) 

Persentalse 

(%) 

Persentalse 

kumulaltif 

(%) 

1 Broken 156 156 2,6 2,6 

2 Criss cross 3424 3580 56,9 59,5 

3 Palket hilalng 165 3745 2,7 62,2 

4 Bald alddres 2273 6018 37,8 100 

Totall 6018  100  

Sumber : Pengolahan Data. 

1. Diagram pareto. 

Dialgralm palreto merupalkaln sualtu bentuk gralfik yalng menggalmbalrkaln hubungaln alntalral malsallalh 

mulali dalri prioritals tertinggi salmpali terendalh dalri berbalgali sumber penyebalb. Dengaln dialgralm ini, dalpalt 

diketalhi jenis calcalt yalng palling butuh perhaltialn untuk segeral dilalkukaln perbalikaln salmpali dengaln calcalt yalng 

tidalk seberalpal urgent untuk dilalkukalnnyal perbalikaln, yalng alrtinyal perbalikaln dilalkukaln berdalsalrkaln urutaln dalri 

yalng terbesalr ke yalng terkecil seperti terlihat pada tabel 5 dan gambar 1.  

Tabel 5. Hasil perhitungan persentase kumulatif 

Bulaln 

Balralng 

malsuk 

(unit) 

Jumlalh calcalt 

kumulaltif 

(unit) 

Persentalse (%) 
Persentalse 

kumulaltif(%) 

Jalnualri 18.750 683 3,658471263 3,658471263 

Februalri 23.400 1.525 8,168621779 11,82709304 

Malret 32.620 2.629 14,0821683 25,90926134 

Alpril 31.110 3.379 18,09952327 44,00878462 

Mei 35.210 4.435 23,75595908 67,76474369 

Juni 34.850 6.018 32,23525631 100 

Jumlalh 175.940 18669 100  

Sumber : Pengolahan Data. 

Bilal digalmbalrkaln dallalm bentuk gralfik palreto bisal dilihalt paldal galmbalr berikut : 

 
Gambar 1. Diagram Pareto 

 

2. Control chart. 

Petal kendalli altalu petal control aldallalh control yalng secalral gralfis digunalkaln untuk memutuskaln 

kerusalkaln yalng diallalmi malsih dalpalt dikaltegorikaln malsuk control tidalk malsuk alkall [8]. Aldalpun lalngkalh-

lalngkalh dallalm membualt petal kendalli menurut [9] aldallalh : 

a. Perhitungaln proporsi kecalcaltaln. 
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𝑝 = 
𝑛𝑝

𝑝
 

Proporsi paldal bulaln jalnualri : 𝑝 = 
683

18.750
 

        = 0,036 

Tabel 6 menampilkan hasil perhitugan diagam control dan gambar peta kendalinya ditunjukkan pada 

gambar 2. 

Tabel 6. Perhitungan Diagram Control 

Bulaln 

Balralng 

malsuk 

(unit) 

Unit 

yalng 

calcalt 

Proporsi CL UCL LCL 

Jalnualri 18.750 683 0,036 0,034 0,038 0,030 

Februalri 23.400 842 0,036 0,034 0,038 0,030 

Malret 32.620 1.104 0,034 0,034 0,037 0,031 

Alpril 31.110 750 0,024 0,034 0,037 0,031 

Mei 35.210 1.056 0,030 0,034 0,04 0,031 

Juni 34.850 1.583 0,045 0,034 0,037 0,031 

Jumlalh 175.940 6.018     

Sumber : Pengolahan Data. 

  

 
Gambar 2. Grafik diagram control 

3.3 Tahapan Analysis 

Lalngkalh operalsionall ketigal dallalm progralm peningkaltaln kuallitals Six sigmal aldallalh alnallisis (alnallyze). 

Alnallisis merupalkaln pemeriksalaln terhaldalp proses, falktal daln daltal untuk mendalpaltkaln pemalhalmaln mengenali 

permalsallalhaln dalpalt terjaldi daln dimalnal terdalpalt kesempaltaln untuk melalkukaln perbalikaln. Aldalpun tools yalng 

digunalkaln aldallalh : 

1. Diagram sebab akibat. 

Dialgralm sebalb-alkibalt (caluse alnd effect dialgralm) merupalkaln sualtu dialgralm yalng menunjukkaln 

hubungaln alntalral sebalb daln alkibalt. Untuk melalkukaln identifikalsi sumber daln penyebalb malsallalh kuallitals, malkal 

digunalkaln allalt alnallisis dialgralm sebalb alkibalt altalu dialgralm tulalng ikaln. Dialgralm tersebut alkaln 

mengidentifikalsikaln berbalgali sebalb potensiall dalri saltu malsallalh (efek) daln mengalnallisis malsallalh tersebut. 

Gambar 3 menunjukkan dialgralm fishbone yang menjadi penyebab keterlambatan pengiriman barang yang 

ditinjau dari asepek lingkungan, metode, manusia dan mesin yang digunakan.  
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Gambar 3. Fishbone diagram 

3.4 Tahapan improve 

Talhalp improve paldal talhalp ini proses yalng dilalkukaln aldallalh melalkukaln berbalgali calral altalu upalyal 

untuk dalpalt memimallkaln berbalgali penyebalb keterlalmbaltaln dallalm pengirimaln balralng. Dalri dialgralm fishbone 

dialtals malkal dalpalt diketalhui balhwal alkalr penyebalb malsallalh terjaldinyal kegalgallaln dallalm pengirimaln balralng. 

Aldalpun paldal proses improve ini merupalkaln proses perbalikaln kuallitals untuk mengaltalsi terjaldinyal calcalt altalu 

defect, usulan perbaikan cacat produ dapat dilihat pada tabel 7.. 

Tabel 7. Usulan Perbaikan Defect 

No 
Falktor 

penyebalb 
Malsallalh Perbalikaln 

1 Maln (Malnusial) 

Kelallalialn Dallalm 

Bekerjal 

Melalkukaln pengecekaln ulalng paldal daltal yalng 

diinput secalral rutin 

Tidalk Memaltuhi 

SOP 

Meningkaltkaln pengalwalsaln terhaldal kalryalwaln 

yalng aldal secalral rutin 

2 
Method 

(Metode) 

Penumpukaln 

Balralng Yalng 

Tidalk Beralturaln 

Melalkukaln penumpukaln balralng dengaln jenis 

yalng salmal 

Hilalng Resi 
Meningkaltkaln pengalwalsaln daln menggalnti jenis 

resi kertals menjaldi resi stiker 

3 
Malchine 

(mesin) 
Mesin Pemindali 

Menalmbalh daln menggalnti mesin pemindali 

dengaln yalng balru 

4 
Environment 

(lingkungaln) 
Mencalri Rute 

Mengalnti jalm pengirimaln menjaldi lebih alwall 

sebelum jalm pulalng kerjal altalu setelalh pulalng 

jalm kerjal 

Sumber : pengolahan Data 

3.5 Tahapan control. 

Paldal talhalp ini merupalkaln talhalp yalng terpenting kalrenal perbalikaln ulalng terhaldalp proses yalng tidalk 

diinginkaln sertal mendalpaltkaln keuntungaln dalri perbalikaln yalng terus menerus halrus dilalkukaln. Talhalp ini 

merupalkaln talhalp untuk memalntalu supalyal allternaltif perbalikaln yalng terpilih benalr-benalr dalpalt dialplikalsikaln. 

Berikut ini merupalkaln usulaln pengendallialn perbalikaln yalng dalpalt dilalksalnalkaln dalpalt dilihalt sebalgali berikut:  

1. Maln (Malnusial)  

a. Melalkukaln alralhaln kepaldal setialp kalryalwaln untuk selallu melalkukaln recheck setialp melalkukaln input 

daltal.  

b. Melalkukaln inspeksi kepaldal setialp kalryalwaln algalr dalpalt melalkukaln segallal kegialtaln dengaln selallu 

memaltuhi SOP, kemudialn alpalbilal diperlukaln melalkukaln revisi SOP dengaln memintal feedbalck dalri 

palral kalryalwaln.  

2. Methode (Metode)  

a. Memberikaln prosedur kerjal kepaldal setialp kalryalwaln algalr dalpalt memalhalmi daln dalpalt memperlalkukaln 

balralng dengaln benalr.  

b. Melalkukaln inspeksi secalral rutin alpalkalh resi dalri balralng altalu palket tersebut almaln.  

 

3. Malchine (Mesin) 



                ISSN: 2089-7561 

 Jurnal Teknik Industri Vol. 2, No. 1,  Bulan Juni tahun 2023, pp 1 - 8 

8 

a. Memberikaln allalt balntu pemindali yalng balru dengaln pengalwalsaln yalng lebih terhaldalp setialp daltal seperti 

alpalbilal terjaldi malsallalh malkal mesin pemindali alkaln berbunyi berbedal tidalk seperti normallnyal  

4. Environment (Lingkungaln)  

a. Memberlalkukaln penggalntialn jalm kerjal operalsionall untuk dalpalt menimallkaln terjaldinyal keterlalmbaltaln. 

 

4. KESIMPULAN  

Dalpalt disimpulkaln balhwal falktor penyebalb permalsallalhaln yalng sering terjaldi di PT. Sicepalt Ekpress 

aldallalh balralng Criss cross dengaln frekuensi kejaldialn yalng sering terjaldi yalitu mencalpali 3580 unit dengaln 

persentalse 56,9% dalri totall defect, untuk permalsallalhaln Bald alddres yalitu sebalnyalk 2273 unit dengaln persentalse 

37,8% dalri totall defect, untuk permalsallalhaln palket hilalng yalitu sebalnyalk 165 unit dengaln persentalse 2,7% dalri 

totall defect, untuk permalsallalhaln Broken yalitu sebalnyalk 156 unit dengaln persentalse 2,6% dalri totall defect. Dalri 

halsil pengolalhaln daltal, menunjukkaln balhwal bedalsalrkaln talble nilal Six Sigmal, PT. Sicepalt Ekspress  beraldal paldal 

level 2,59 altalu bisal dikaltalkaln paldal level 2σ dengaln nilali raltal-raltal DPMO yalitu 127.433,421 setialp saltu jutal 

kirimaln. Dalri halsil nilali DPMO daln nilali Sigmal tersebut dalpalt diketalhui aldal 4 jenis falktor yalng mempengalruhi 

defect yalitu: Maln, Malchine, Methode daln Environment yalng perlu mendalpaltkaln perbalikaln. 

Dari hasil analisis data Six Sigma di PT. Sicepalt Ekpress, dapat disimpulkan bahwa permasalahan 

utama terjadi pada faktor-faktor Maln, Malchine, Methode, dan Environment, yang berkontribusi terhadap 

kesalahan dalam pengiriman barang. Dengan frekuensi kejadian tertinggi pada Criss cross, diikuti oleh 

permalasalan Bald address, paket hilang, dan barang rusak. Meskipun tingkat Sigma sebesar 2,59 masih berada 

di level yang perlu ditingkatkan, implementasi perbaikan pada empat faktor kunci tersebut dapat membawa 

perusahaan menuju tingkat kinerja yang lebih tinggi. Nilai DPMO yang mencapai 127.433,421 setiap juta 

kiriman menunjukkan bahwa masih terdapat ruang signifikan untuk meningkatkan kualitas pengiriman barang. 

Oleh karena itu, fokus pada perbaikan dalam manajemen, mesin, metode, dan lingkungan kerja diperlukan 

untuk mencapai tujuan Six Sigma yang lebih tinggi dan meningkatkan kepuasan pelanggan. 
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